Dem. Habentur aequationes

$$a\alpha\alpha + 2b\alpha\gamma - a'\gamma\gamma = A \dots \dots \dots [1]$$

$$a\beta\beta + 2b\beta\delta - a'\delta\delta = -A' \dots \dots \dots [2]$$

Unde deducitur

$$\frac{\alpha}{\gamma} = \frac{\pm \sqrt{(D + \frac{aA'}{\beta\beta}) - b}}{a} \dots \dots \dots [3]$$

$$\frac{\beta}{\delta} = \frac{\pm \sqrt{(D - \frac{aA'}{\alpha\alpha}) - b}}{a} \dots \dots \dots [4]$$

\*) Manifestum est, alios casus locum habere non posse, quum ex art. praec. propter  $2\delta - 2\gamma = \pm 1$ , limites bini neque signa opposita habere, neque simul  $= 0$  esse possint.

$$\frac{\gamma}{\alpha} = \frac{\pm \sqrt{(D - \frac{aA'}{\beta\beta}) + b}}{a} \dots \dots \dots [5]$$

$$\frac{\delta}{\beta} = \frac{\pm \sqrt{(D + \frac{aA'}{\alpha\alpha}) + b}}{a} \dots \dots \dots [6]$$

Aequatio 3, 4, 5, 6 reicienda erit, si  $\gamma, \delta, \alpha, \beta$  resp.  $= 0$ . Sed dubium hic manet, quae signa quantitatibus radicalibus tribui debeant; hoc sequenti modo decidemus.

Statim patet in [3] et [4] necessario signa superiora accipi debere, quando neque  $\frac{\alpha}{\gamma}$  neque  $\frac{\beta}{\delta}$  signum habeat signo ipsius  $a$  oppositum; quoniam accepto signo inferiori  $\frac{\alpha\gamma}{\beta}$  et  $\frac{\beta\delta}{\alpha}$  fierent quantitates negativae. Quia vero  $A$  et  $A'$  signa eadem habent,  $\sqrt{D}$  cadet inter  $\sqrt{(D + \frac{aA'}{\beta\beta})}$  et  $\sqrt{(D - \frac{aA'}{\alpha\alpha})}$  adeoque in hoc casu  $\frac{\sqrt{D-b}}{a}$  inter  $\frac{\alpha}{\gamma}$  et  $\frac{\beta}{\delta}$ . Quare pars prima theorematum pro casu priori est demonstrata.

Eodem modo perspicitur, in [5] et [6] necessario signa inferiora accipi debere, quando neque  $\frac{\gamma}{\alpha}$  neque  $\frac{\delta}{\beta}$  signum idem habeant ut  $a'$  sive  $a$ , quia accepto superiori  $\frac{\alpha\gamma}{\beta}$  et  $\frac{\beta\delta}{\alpha}$  necessario fierent quantitates positivae. Unde protinus sequitur,  $\frac{-\sqrt{D+b}}{a}$  pro hoc casu iacere inter  $\frac{\gamma}{\alpha}$  et  $\frac{\delta}{\beta}$ . Demonstrata est itaque etiam pars secunda theorematum pro casu posteriori. Quodsi neque facile ostendi posset, in [3] et [4] signa inferiora accipi debere, quando neutra quantitatium  $\frac{\alpha}{\gamma}, \frac{\beta}{\delta}$  signum idem habeat ut  $a$ , et in [5] et [6] superiora, quando neque  $\frac{\gamma}{\alpha}$  neque  $\frac{\delta}{\beta}$  signum oppositum habeat: hinc simili modo sequeretur, pro illo casu  $\frac{-\sqrt{D-b}}{a}$  iacere inter  $\frac{\alpha}{\gamma}$  et  $\frac{\beta}{\delta}$ , pro hoc  $\frac{\sqrt{D+b}}{a}$  inter  $\frac{\gamma}{\alpha}$  et  $\frac{\delta}{\beta}$ , sive pars prima theorematum etiam pro casu posteriori, et secunda pro casu priori demonstratae forent. Sed quum illud difficile quidem non sit, attamen sine quibusdam ambagibus fieri nequeat, methodum sequentem praefereamus.

Quando nullus numerorum  $\alpha, \beta, \gamma, \delta = 0$ ,  $\frac{\alpha}{\gamma}$  et  $\frac{\beta}{\delta}$  eadem signa habebunt ut  $\frac{\gamma}{\alpha}, \frac{\delta}{\beta}$ . Quando itaque neutra harum quantitatuum signum idem habeat ut  $a'$  sive  $a$ , adeoque  $\frac{-\sqrt{D+b}}{a}$  inter  $\frac{\gamma}{\alpha}$  et  $\frac{\delta}{\beta}$  cadit: neutra quantitatuum  $\frac{\alpha}{\gamma}, \frac{\beta}{\delta}$  signum idem ut  $a$  habebit, cadetque  $\frac{-\sqrt{D-b}}{a} = \frac{-\sqrt{D-b}}{a}$  (propter  $aa' = D - bb'$ ) inter  $\frac{\alpha}{\gamma}$  et  $\frac{\beta}{\delta}$ . Quare pro eo casu ubi neque  $\alpha$  neque  $\beta = 0$ , pars prima theor. etiam pro casu secundo est demonstrata (nam conditio ut neque  $\gamma$  neque  $\delta = 0$ , iam in theor. ipso est adiecta). Simili modo, quando nullus numerorum  $\alpha, \beta, \gamma, \delta = 0$ ,

et neque  $\frac{a}{\gamma}$  neque  $\frac{\delta}{\epsilon}$  signum signo ipsius  $a$  vel  $a'$  oppositum habet, adeoque  $\frac{\sqrt{D-b}}{a}$  inter  $\frac{a}{\gamma}$  et  $\frac{\delta}{\epsilon}$  iacet: etiam  $\frac{\gamma}{\epsilon}$  et  $\frac{\delta}{\epsilon}$  signum oppositum signo ipsius  $a'$  non habebit, cadetque  $\frac{a}{\sqrt{D-b}} = \frac{\sqrt{D+b}}{a'}$  inter  $\frac{1}{\gamma}$  et  $\frac{1}{\epsilon}$ . In eo igitur casu ubi neque  $\gamma$  neque  $\delta = 0$  pars secunda theor. etiam pro casu secundo est demonstrata.

Nihil itaque superesset quam ut demonstraretur, partem primam theor. etiam pro casu secundo locum habere si alteruter numerorum  $a$ ,  $\delta$  sit  $= 0$ , et partem secundam pro casu primo si aut  $\gamma$  aut  $\delta = 0$ . At omnes hi casus sunt impossibiles. Supponamus enim, pro parte prima theor., esse neque  $\gamma$  neque  $\delta = 0$ ;  $\frac{a}{\gamma}$ ,  $\frac{\delta}{\epsilon}$  non habere signum idem ut  $a$  atque esse 1)  $a = 0$ . Tum ex aequ.  $a\delta - \delta\gamma = \pm 1$  fit  $\delta = \pm 1$ ,  $\gamma = \pm 1$ . Hinc ex [1]  $A = -a'$ , quare  $A$  et  $a'$ , adeoque etiam  $a$  et  $A'$  signa opposita habent, unde fit  $\sqrt{D - \frac{aA}{\delta\epsilon}} > \sqrt{D} > b$ . Hinc patet in [4] necessario signum inferius accipi debere, quia accepto superiori  $\frac{\delta}{\epsilon}$  manifesto signum idem obtineret ut  $a$ . Fit itaque  $\frac{\delta}{\epsilon} > -\frac{\sqrt{D-b}}{a} > 1$  (propter  $a < \sqrt{D+b}$  ex def. formae reductae). Q. E. A. quum  $\delta = \pm 1$ , et  $\delta$  non  $= 0$ . 2) Sit  $\delta = 0$ . Tum ex aequ.  $a\delta - \delta\gamma = \pm 1$  fit  $a = \pm 1$ ,  $\delta = \pm 1$ . Hinc ex [2]  $-A' = -a'$ , quare  $a'$  et  $a$  et  $A$  signa eadem habebunt, unde fit  $\sqrt{D + \frac{aA}{\delta\epsilon}} > \sqrt{D} > b$ . Hinc patet in [3] signum inferius accipi debere, quia accepto superiori  $\frac{a}{\gamma}$  signum idem obtineret ut  $a$ . Fit itaque  $\frac{a}{\gamma} > -\frac{\sqrt{D-b}}{a} > 1$ , Q. E. A. eadem ratione ut ante. Pro parte secunda si supponimus neque  $a$  neque  $\delta = 0$ ;  $\frac{1}{\gamma}$ ,  $\frac{1}{\epsilon}$  non habere signum signo ipsius  $a'$  oppositum atque 1)  $\gamma = 0$ : ex aequ.  $a\delta - \delta\gamma = \pm 1$  fit  $a = \pm 1$ ,  $\delta = \pm 1$ . Hinc ex [1]  $A = a$ , quare  $a'$  et  $A'$  signa eadem habebunt, unde fit  $\sqrt{D + \frac{aA}{\delta\epsilon}} > \sqrt{D} > b$ . Quocirca in [6] signum superius erit accipiendum, quia accepto inferiori  $\frac{\delta}{\epsilon}$  obtineret signum oppositum signo ipsius  $a'$ . Fit igitur  $\frac{\delta}{\epsilon} > \frac{\sqrt{D+b}}{a} > 1$ , Q. E. A., quia  $\delta = \pm 1$  et  $\delta$  non  $= 0$ . Tandem 2) si esset  $\delta = 0$ , ex  $a\delta - \delta\gamma = \pm 1$  fit  $\delta = \pm 1$ ,  $\gamma = \pm 1$ , adeoque ex [2]  $-A' = a$ ; Hinc  $\sqrt{D - \frac{aA}{\delta\epsilon}} > \sqrt{D} > b$ , quare in [5] signum superius accipiendum. Hinc  $\frac{1}{\gamma} > \frac{\sqrt{D+b}}{a} > 1$ , Q. E. A. — Quare theorema in omni sua extensione est demonstratum.

Quum differentia inter  $\frac{a}{\gamma}$  et  $\frac{\delta}{\epsilon}$  sit  $= \frac{1}{\gamma\epsilon}$ , differentia inter  $\frac{\pm\sqrt{D-b}}{a}$  et  $\frac{a}{\gamma}$  vel  $\frac{\delta}{\epsilon}$  erit  $< \frac{1}{\gamma\epsilon}$ ; inter  $\frac{\pm\sqrt{D-b}}{a}$  autem et  $\frac{a}{\gamma}$ , vel inter illam quantitatem et  $\frac{\delta}{\epsilon}$  nulla fractio iacere poterit, cuius denominator non sit maior quam  $\gamma$  aut  $\delta$  (lemma praec.). — Eodem modo differentia quantitatis  $\frac{\pm\sqrt{D+b}}{a}$  a fractione  $\frac{1}{\gamma}$  vel hac

erit minor quam  $\frac{1}{\delta\epsilon}$ , et inter illam quantitatem et neutram harum fractionum iacere potest fractio cuius denominator non sit maior quam  $\alpha$  et  $\delta$ .

192.

Ex applicatione theor. praec. ad algorithmum art. 188 sequitur, quantitatem  $\frac{\sqrt{D-b}}{a}$  quam per  $L$  designabimus, iacere inter  $\frac{a'}{\gamma}$  et  $\frac{\delta'}{\epsilon}$ ; inter  $\frac{a''}{\gamma}$  et  $\frac{\delta''}{\epsilon}$ ; inter  $\frac{a'''}{\gamma}$  et  $\frac{\delta'''}{\epsilon}$  etc. (facile enim ex art. 189, 3 fin. deducitur, nullum horum limitum habere signum oppositum signo ipsius  $a$ ; quare quantitati radicali  $\sqrt{D}$  signum positivum tribui debet) sive inter  $\frac{a'}{\gamma}$  et  $\frac{a''}{\gamma}$ ; inter  $\frac{a''}{\gamma}$  et  $\frac{a'''}{\gamma}$  etc. Omnes itaque fractiones  $\frac{a'}{\gamma}$ ,  $\frac{a''}{\gamma}$ ,  $\frac{a'''}{\gamma}$  etc. ipsi  $L$  ab eadem parte iacebunt, omnesque  $\frac{a''}{\gamma}$ ,  $\frac{a'''}{\gamma}$ ,  $\frac{a''''}{\gamma}$  etc. a parte altera. Quoniam vero  $\gamma' < \gamma''$ ,  $\frac{a'}{\gamma}$  iacebit extra  $\frac{a''}{\gamma}$  et  $L$ , similique ratione  $\frac{a''}{\gamma}$  extra  $L$  et  $\frac{a'''}{\gamma}$ ,  $\frac{a'''}{\gamma}$  extra  $L$  et  $\frac{a''''}{\gamma}$  etc. Unde manifestum est, has quantitates iacere sequenti ordine:

$$\frac{a'}{\gamma}, \frac{a''}{\gamma}, \frac{a'''}{\gamma}, \dots, L, \dots, \frac{a''''}{\gamma}, \frac{a'''''}{\gamma}, \frac{a''''''}{\gamma}$$

Differentia autem inter  $\frac{a'}{\gamma}$  et  $L$  erit minor quam differentia inter  $\frac{a''}{\gamma}$  et  $\frac{a'''}{\gamma}$  i. e.  $< \frac{1}{\gamma\gamma'}$ , similique ratione differentia inter  $\frac{a''}{\gamma}$  et  $L$  erit  $< \frac{1}{\gamma\gamma''}$  etc. Quomobrem fractiones  $\frac{a'}{\gamma}$ ,  $\frac{a''}{\gamma}$ ,  $\frac{a'''}{\gamma}$  etc. continuo propius ad limitem  $L$ , accedant, et quoniam  $\gamma$ ,  $\gamma'$ ,  $\gamma''$  continuo in infinitum crescant, differentia fractionum a limite quavis quantitate data minor fieri potest.